ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MIRIM DE IMBITUBA

.

Apresentada em Plenário na Sessão do Poder Legislativo Municipal em 28.03.2022

Excelentíssima Senhora,
Emanuelle Querino Martins
Presidente da Câmara Mirim
IMBITUBA/SC

INDICAÇÃO MIRIM N°  032/2024

INDICAR,  ao  Excelentíssimo  Sr.  Rosenvaldo  da  Silva  Júnior  –
Prefeito do Município de Imbituba, sob os cuidados do Secretário
Municipal de Infraestrutura, Sr.  André de Carvalho Francisco, “A
instalação de pequenos coletores de resíduos na Avenida Ernâni
Cotrim, em toda a sua extensão no bairro Village”.

PEDRO  POOL, Vereador  Mirim  do  Centro  Educacional  Evolução,  com  assento  nesta  Casa
Legislativa,  vêm na forma regimental  à presença de vossa senhoria,  após leitura no Soberano
Plenário, e se aprovado,  INDICAR ao Excelentíssimo Sr. Rosenvaldo da Silva Júnior – Prefeito do
Município de Imbituba, sob os cuidados do Secretário Municipal de Infraestrutura, Sr. André de
Carvalho Francisco, “A instalação de pequenos coletores de resíduos na Avenida Ernâni Cotrim,
em toda sua extensão no bairro Village”.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores, Excelentíssimo Prefeito e Nobre Secretário de Infraestrutura,

Escrevo a presente indicação legislativa, para indicar a necessidade urgente da instalação

de pequenos coletores de resíduos na Avenida Ernâni Cotrim, em toda a sua extensão no bairro

Village.

A avenida principal do bairro Village ficou muito bem estruturada e bonita, com plantas

no canteiro central, faixas de segurança, sinalização e ciclovia.

A referida via pública se tornou local  para as pessoas realizar  atividades físicas como

caminhadas  e  corridas,  assim  como  ciclistas  pedalando  e  pessoas  passeando  com  seus  pets.

Ressalta-se  que  a  avenida  supracitada  não  possui  coletores  para  que  estas  pessoas  possam

Rua Ernani Cotrin, 555 – Centro – Imbituba - SC – CEP 88780-000 - www.cmi.sc.gov.br
E-mail: camaramirim@cmi.sc.gov.br

mailto:camaramirim@cmi.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MIRIM DE IMBITUBA

.

Apresentada em Plenário na Sessão do Poder Legislativo Municipal em 28.03.2022

descartar seus resíduos de forma correta, ocasionando transtornos para quem precisa descartar

algum tipo de resíduo, inclusive o dos pets que seus tutores recolhem com o saquinho adequado,

mas não tem onde descartá-los.

Portanto,  solicito  a  instalação  de  pequenos  coletores  de  resíduos  na  Avenida  Ernâni

Cotrim, em toda a sua extensão no bairro Village.

Certo da compreensão e do atendimento a providência indicada, reitero votos de estima

e apreço, e encerro colocando-me à disposição.

Sala das Sessões, 03 de Julho de 2024.

________________________________________________
Pedro Pool

Vereador Mirim

Rua Ernani Cotrin, 555 – Centro – Imbituba - SC – CEP 88780-000 - www.cmi.sc.gov.br
E-mail: camaramirim@cmi.sc.gov.br

mailto:camaramirim@cmi.sc.gov.br